A pesquisa foi feita através dos temas das monografias, foi feita também a leitura dos 

títulos, e análise subjetiva da conexão dos trabalhos com a disciplina direta e indiretamente. 

4 ANÁLISE DE RESULTADOS 

Através de pesquisa, foram encontrados no site do repositório institucional da UFRJ, 

251 (duzentos e cinquenta e um) trabalhos de conclusão de curso de alunos de ciências 

contábeis com a publicação entre os anos de 2017 e 2021 (Apêndice 1), nenhuma entre 2013 e 

2016 nas coleções de Ciências Contábeis. 

Algumas dúvidas surgiram devido à ausência de dados entre 2013 e 2016, houve